[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СОРОЧИНСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ

ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ
(XXXVIII СЕССИЯ ШЕСТОГО СОЗЫВА)
РЕШЕНИЕ

от ________ 2024 года № ______

	ПРОЕКТ

	О внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской области от 27 февраля 2020 года № 570 «Об утверждении положения «О порядке предоставления муниципальных гарантий Сорочинского городского округа Оренбургской области» (с учетом изменений от 23.06.2020 № 578, от 27.06.2022 № 178)

 В соответствии со статей 115 Бюджетного кодекса Российской Федерации, на основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», протестом Сорочинской межрайонной прокуратуры от 27.03.2024 № 7-1-2024 на решение Совета депутатов муниципального образования Сорочинский городской округ от 27.02.2020 № 570, руководствуясь статьей 27 Устава муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской области, Совет депутатов муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской области РЕШИЛ:

1. Удовлетворить протест Сорочинской межрайонной прокуратуры от 27.03.2024 № 7-1-2024 на решение Совета депутатов муниципального образования Сорочинский городской округ от 27.02.2020 № 570.
2. Внести в решение Совета депутатов муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской области от 27 февраля 2020 года № 570 «Об утверждении положения «О порядке предоставления муниципальных гарантий Сорочинского городского округа Оренбургской области» (с учетом изменений от 23.06.2020 № 578, от 27.06.2022 № 178) (далее – Положение) следующие изменения:
2.1. Раздел III Положения изложить в следующей редакции:
«1. Муниципальная гарантия Сорочинского городского округа Оренбургской области (далее – муниципальная гарантия) предоставляется администрацией Сорочинского городского округа Оренбургской области на основании решения о бюджете муниципального образования на очередной финансовый год и плановый период, постановления администрации Сорочинского городского округа Оренбургской области и договора о предоставлении муниципальной гарантии.

2. Предоставление муниципальных гарантий осуществляется при соблюдении следующих условий (если иное не предусмотрено Бюджетным кодексом Российской Федерации):
- финансовое состояние принципала является удовлетворительным;

- предоставление принципалом, третьим лицом до даты выдачи муниципальной гарантии соответствующего требованиям статьи 115.3 Бюджетного кодекса Российской Федерации и гражданского законодательства Российской Федерации обеспечения исполнения обязательств принципала по удовлетворению регрессного требования гаранта к принципалу, возникающего в связи с исполнением в полном объеме или в какой-либо части гарантии;

- отсутствие у принципала, его поручителей (гарантов) просроченной (неурегулированной) задолженности по денежным обязательствам перед муниципальным образованием Сорочинский городской округ Оренбургской области, предоставляющим муниципальную гарантию, неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах ;

- принципал не находится в процессе реорганизации или ликвидации, в отношении принципала не возбуждено производство по делу о несостоятельности (банкротстве).
3. Муниципальной гарантией, не предусматривающей право регрессного требования гаранта к принципалу, могут обеспечиваться только обязательства хозяйственного общества, 100 процентов акций (долей) которого принадлежит муниципальному образованию Сорочинский городской округ Оренбургской области (гаранту), муниципального унитарного предприятия, имущество которого находится в собственности муниципального образования (гаранта).».
3. Настоящее решение вступает после его официального опубликования в Информационном бюллетене «Сорочинск официальный» и подлежит опубликованию на Портале муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской области в сети «Интернет» (https//sorochinsk56.ru).
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную депутатскую комиссию по вопросам по бюджету, муниципальной собственности и социально – экономическому развитию.

Председатель

Совета депутатов муниципального образования
Сорочинский городской округ Оренбургской области                                   С.В. Фильченко

И.о. главы муниципального образования

Сорочинский городской округ –

первый заместитель главы администрации

городского округа по оперативному управлению

муниципальным хозяйством                                                                                  А.А. Богданов